



Úvodní slovo

Název Fakultní revue se na půdě Fakulty logistiky a krizového řízení vžil pro studentské periodikum, které poprvé spatřilo světlo světa v červnu roku 2013. Na samém počátku byla snaha oživit fakultní dění a vtáhnout studenty do života na fakultě, k čemuž mělo přispět vydávání elektronického zpravodaje. Tato myšlenka, obsažená v jedné ze studentských prací SVOČ, však díky pochopení tehdejšího vedení fakulty dostala úplně jiný rozměr a vyústila v založení plnohodnotného tištěného periodika. Od Fakultní revue se očekávalo, že bude hovořit jazykem studentů, což měla zajistit pětice zakládajících redaktorů - Diana Bílková, Jiří Dokulil, Olga Slivková, Kamila Kubíčková a Eva Burešová. Periodikum se osvědčilo a v horizontu jednoho roku byla publikována další tři vydání.

Nyní, po dvouleté pauze, stojíme na prahu nové etapy vydávání Fakultní revue. Nezbyvá než doufat, že aktivita Jiřího Dokulila a jeho týmu vydrží co nejdéle a přispěje nejen k lepší informovanosti akademické obce fakulty, ale také k lepšímu jménu FLKŘ vůči veřejnosti. Zároveň doufáme, že zájem o členství v redakční radě začnou projevovat i studenti nižších ročníků fakulty, kteří mohou skrze studentské periodikum realizovat svůj tvůrčí potenciál a získat během studia další cenné zkušenosti. Obnovené Fakultní revue přejí jménem vedení FLKŘ hodně úspěchů a spokojených čtenářů.

Mgr. Marek Tomašík, Ph.D.

proděkan pro vnější vztahy a celoživotní vzdělávání





Rozhovor s děkanem fakulty

„Aktuálním cílem je kombinovaná forma magisterského studia,“ říká doc. Dostál

Ze šedé myšky plnohodnotnou fakultou.

I tak by se dal shrnout příběh Fakulty logistiky a krizového řízení, která po letech snahy získala akreditaci navazujícího magisterského oboru Bezpečnost společnosti. Úspěch se dostavil v době, kdy i zarytí optimisté začínali pochybovat. Co bylo pro získání akreditace klíčové? Ptali jsme se člověka nejpovolanějšího, který přikládal akreditaci navazujícího studia hlavní prioritu. Doc. RNDr. Jiří Dostál, CSc., odborník na fyziku, nevstupoval do podzimní volby děkana roku 2014 v roli favorita. Členy Akademického senátu FLKŘ však přesvědčil a právě jeho přičiněním se fakulta, která má v názvu krizové řízení, konečně vymanila z dlouhotrvající krize. Zároveň se jedná o stylový dárek k letošnímu výročí deseti let vysokého školství ve městě Uherské Hradiště. O tom, jaká byla cesta k úspěšné akreditaci, o skladbě studijního programu, ale také o tom, jaké jsou nejbližší plány fakulty, jsme si povídali právě s děkanem fakulty doc. Dostálem.

1) Pane děkane, v jakém stavu byla příprava navazujícího studia, když jste se ujal funkce? Která opatření byla nezbytná v cestě za jeho akreditací?

„Akreditace byla ve stavu nulovém a muselo se začít v podstatě od začátku. Po stránce, která je u akreditace zásadní, to jest u publikační činnosti, se fakulta začala rozvíjet již v roce 2014. Vzpomínám si, když jsem poprvé přišel s návrhem akreditace navazujícího stu-

dijního programu FLKŘ za panem rektorem, tehdy se ještě jednalo o návrh jiného studijního programu, první jeho dotaz mířil právě na úroveň publikační činnosti. Když se totiž před lety řešily stížnosti akreditační komise na pracoviště fakulty v Prostějově a fakulta byla před zrušením, slíbil pan rektor předsedkyni akreditační komise, že nepustí žádný návrh akreditace, dokud nebude perfektně připravený jak po stránce personální, tak po stránce publikační. Obojí se podařilo. Získali jsme nové docenty i profesory, na stranu druhou odešel prof. Šefčík, který nepřijal mou nabídku na 100% úvazek na FLKŘ za podmínky snížení úvazku v Brně.

Opakovaně se nám stavěly do cesty požadavky Fakulty technologické, kvůli kterým jsme odložili prvotní úvahu o magisterském studiu zaměřeném na environmentální rizika. Přesto se nakonec požadavky podařilo splnit a akreditace prošla, byť cesta nebyla jednoduchá. Rád bych zmínil velice pozitivní závěr jednání o akreditaci, kdy nám předseda a dva členové akreditační komise tento program po stránce obsahové velmi chválili. Obavy měli z personální struktury, a proto nám sdělili, že za dva roky proběhne kontrola – ta se ale bude týkat personální struktury, nikoliv struktury studijního programu. Zaujalo je mimo jiné to, že se v pátém ročníku obor dělí na specializace, které navazují na obory bakalářského studia vyučované na této fakultě. To se jim velice líbilo.“

2) Magisterský studijní program Bezpečnost společnosti je v měřítku naší republiky ojedinělý. S jakou reakcí se setkal v podnikatelské sféře, resp. u partnerských podni-

ků fakulty? Reaguje tento studijní program a jeho specializace na jejich potřeby?

„Magisterský obor a jeho specializace vyplynuly především z bakalářských studijních oborů. Oproti současné nabídce bakalářských programů jsme tam přidali ještě specializaci na logistiku, neboť v širokém okolí je jen málo škol, zabývajících se touto oblastí. Zařazením logistiky reagujeme právě na velký zájem studentů, potažmo podniků, zejména pokud se jedná o aplikovanou logistiku.

Pokud se podíváme na aktuální dění ve společnosti, dojdeme k závěru, že všechny programy vyučované na naší fakultě nabývají stále na významu. Za poslední dobu jsme objeli asi patnáct podniků, kde jsme mluvili s jednotlivými řediteli a žádali je o vypsání témat bakalářských prací, případně o možnosti stáže studentů. Nikde jsme nenarazili na odpor či záporný postoj. Dále se snažíme dostat fakultu do povědomí starostů měst a obcí.“

3) Navazující studium má společný základ pro absolventy všech bakalářských studijních oborů napříč FLKŘ. Jak bude při výuce zohledněna rozdílná úroveň znalostí studentů v různých předmětech, například v matematice?

„Pokud jde konkrétně o matematiku, o obsahu tohoto předmětu v navazujícím magisterském studiu nyní jednáme s ředitelem Ústavu matematiky na Fakultě aplikované informatiky prof. Prokopem. Máme poznatek, že v bakalářských programech je na matematice dost velký počet neúspěšných studentů a myslím, že když se matematika, potažmo statistika,

postaví na úplně jiném základě, tak se nám tu dosavadní bilanci podaří vylepšit.

To, že byla matematika do navazujícího magisterského studia zařazena, to bylo přáním šéfa akreditační subkomise zaměřené na bezpečnost společnosti. Zdůvodnil to tím, že řada jevů, zejména v ovládání rizik, bývá vyhodnocována pomocí statistiky, takže doporučil, aby tam předmět tohoto typu byl. Samozřejmě se to může negativně projevit na počtu přihlášek, ale zdůrazňuji, že bychom rádi šli do aplikační sféry, nikoliv do sféry podrobného řešení matematických výpočtů.

Se zařazením matematiky do navazujícího magisterského studijního programu souvisí fakt, že se matematika objeví i v reakreditaci bakalářského oboru Řízení environmentálních rizik, kterou nyní připravujeme.“

4) Již dlouho se spekuluje o tom, jakým způsobem budou studenti na navazující studium přijímání a jaký bude jejich počet. Jaká přijímací kritéria fakulta zvolila? Budou při výběru upřednostněni absolventi FLKŘ?

„Co se týče počtu přijatých studentů, v této souvislosti musím zmínit, že fakulta letos z kvóty Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na magisterské studenty žádné finance nedostane. Nechtěli jsme však spuštění magisterského studia odsouvat, a tak si první rok zaplatíme ze svých prostředků, neboť si fakulta ekonomicky stojí velice dobře. Pro první rok jsme schopni zafinancovat 50 až 60 studentů. Vyvineme samozřejmě úsilí, abychom již brzy peníze z kvóty MŠMT dostali, jednáme o tom hlavně s panem rektorem a nyní svítla naděje, že by nám deset placečných míst přenechala Fakulta managementu a ekonomiky.

Otevřít by se měly všechny čtyři specializace. Objevily se i takové návrhy, ať jsou otevřeny pouze dvě, ale pokládal bych to za škodu, nemluvě o tom, že rozpočet naší fakulty to

zatíží marginálně. Přijímací řízení jsme nejprve chtěli řešit prostřednictvím prospěchu, pan rektor si však přál, aby proběhla přijímací zkouška, čemuž jsme vyhověli.

Co se týče upřednostnění studentů FLKŘ, nepředpokládám, že přijde hodně studentů z venku. Samozřejmě, že přednost by měli dostat naši studenti, samotného mě mrzí, že pro ně máme jen 60 míst. Na druhé straně zase výhodou je, že absolventi by měli být skutečně výborní. Například Fakulta multimediálních komunikací přijímá v poměru 1:10 a nyní se shodou okolností dostala na druhé místo v žebříčku uměleckých fakult. Snaha vyjít vstříc našim absolventům samozřejmě bude, ale zároveň je potřeba respektovat, že podle Boloňské deklarace sem mohou přijít studovat i lidé z úplně jiných oborů a měli by dostat rovné podmínky ve srovnání s těmi, kteří zde již studovali.“

5) Na navazujícím studiu by měla přednášet řada osobností z jiných fakult, potažmo osobností z vedení univerzity. Na koho se studenti mohou těšit?

„Velmi mě překvapilo, že o výuku matematiky na naší fakultě projevil zájem již zmíněný prof. Prokop, nedávno jmenovaný do funkce prorektora pro celoživotní vzdělávání. Je velmi kvalitní osobností jako pedagog i jako vědec, takže nepochybně bude velkým přínosem. Jeho zájem vnímám i jako pozitivní gesto vůči naší fakultě. Některé další osobnosti budou jednotlivé předměty pouze formálně garantovat, což se týká například prof. Chromjakové z FaME. Doc. Tuček by k nám měl jezdit učit Procesní management, stejně tak jsme velice rádi, že jsme získali i současného prorektora pro tvůrčí činnosti doc. Sedlářka, který je vynikajícím odborníkem v oblasti materiálů a technologií, kde má velký počet publikací a aktuálně zahajuje profesorské řízení. Další osobností, která k nám bude dojíždět, je doc. Rusnáková ze Slovenska. Tato dáma je vynikající zejména v oblasti výrobních technologií.“

6) Lze už nyní odhadnout, jak dlouhý bude proces akreditace kombinované formy studia?

„Podmínkou je, že magisterské studium v prezenční formě musí běžet minimálně rok. Co je rovněž důležité, součástí akreditačního spisu pro kombinovanou formu jsou i tzv. studijní opory – buď skripta, anebo digitální forma studijního materiálu. To nyní připravujeme v rámci projektu.“

7) Můžete prozradit další plány fakulty? V zákulisí se například šeptá o akreditaci bakalářské logistiky.

První krok, který plánujeme, je získat kombinované navazující studium. Druhým krokem bude akreditovat aplikovanou logistiku v bakalářském studiu. Podle nového vysok školského zákona se zjednodušují akreditační podmínky, protože dříve musel být garantem oboru docent nebo profesor, nyní i Ph.D. s kvalitními publikacemi. To pro nás znamená solidní podmínky, protože na logistiku máme dr. Harta, který je velice dobrý, což dokladuje i fakt, že už má nyní právo dělat konzultanta v doktorském studiu na FaME. Naši další představou je povýšit publikační činnost a zapojit se do projektů. Nabízí se tu dva směry. Jednak spolupráce s firmou EGO, s. r. o., a dále s Czech Investem.

Vysněným cílem je pro naši fakultu doktorské studium. Zatím to zní jako malé science fiction, ale pokud se udrží současná personální sestava, tak bychom do tří let mohli žádost podat.“

■ Text: Jiří Dokulil, Kamil Blažek

Z terénu...

Akreditace navazujícího studijního programu je velkou událostí nejen pro fakultu, ale také pro město Uherské Hradiště. Potvrzením tohoto faktu se stalo pozvání děkana FLKŘ doc. RNDr. Jiřího Dostála, CSc., na tiskovou konferenci Rady města, která se uskutečnila dne 6. 4. 2016. Po úvodním představení magisterského oboru si vzal slovo starosta Uherského Hradiště Ing. Stanislav Blaha, jenž plně podporuje rozvoj vysokého školství ve městě: „Pan děkan přicházel do čela fakulty ve velice složité době, ovšem se vztyčenou hlavou plnou vizí a cílů a můžu s úlevou konstatovat, že se mu daří cíle naplňovat,“ nechal se slyšet před zhruba desítkou zúčastněných novinářů, mezi kterými měla své zastoupení i Fakultní revue.

Pan starosta projevil zájem o spolupráci s fakultou v oblasti vědecko-výzkumných činností, které by otevřely vhodná místa pro kvalifikované pracovníky, a poskytly možnosti spolupráce s dalšími firmami. Přeje si, aby absolventi FLKŘ zvolili Uherské Hradiště pro svůj další profesní i osobní život, a kromě toho usiluje o ještě pevnější pouto mezi městem a fakultou jak v oblasti školství, tak při pořádání nejrůznějších akcí.

■ Text: Martina Růžicková, Patricie Slavíková

INFOBLOK

Studijní program:	Bezpečnost společnosti
Studijní obor:	Bezpečnost společnosti
Specializace:	Rizikové inženýrství, Ochrana obyvatelstva, Environmentální rizika, Rizika výrobních a logistických procesů
Dosažený titul:	Ing.
Více informací:	www.utb.cz/flkr → sekce „Chci studovat“



Doc. Ing. Otakar Jiří Mika, CSc.

Být dobrým kantorem znamená studentům předat lásku k předmětu, aby jím byli obohacováni celý život. Pan doc. Mika působí ve školství od roku 1986. Do jeho života se významně vepsala Vojenská akademie v Brně, nyní Univerzita obrany, kterou vystudoval, později zde učil a absolvoval interní vědeckou aspiranturu. Celý život ho provází chemie, ať už během studií, nebo při praxi v odborných firmách zabývajících se průmyslovou bezpečností. Zde se podílel na zajímavých projektech, například na dekontaminaci metra v případech chemického terorismu. Značnou část svého života také strávil na Chemické fakultě Vysokého učení technického v Brně. Impulsem k přihlášení do výběrového řízení na FLKŘ byl především pan profesor Vičar, s nímž se zná již od studijních let. Právě od něj vzešel nápad, aby fakulta využila zkušeností doc. Miky při výuce profilových předmětů Ústavu ochrany obyvatelstva.

Kromě garance a výuky předmětu Ochrana obyvatelstva, vedení Bakalářského semináře a úzké spolupráce se studenty při tvorbě bakalářských prací, se v letošním roce stal i garantem navazujícího magisterského studia Bezpečnost společnosti. Nabídku, stát se garantem, přijal s potěšením a zároveň se stanoveným cílem, udělat pro fakultu maximum.

Ze všeho nejdůležitější bylo podle něj napsat kvalitní akreditační studijní dokumentaci, což se podařilo především díky úzké spolupráci s prof. Vičarem, doc. Maškem a pracovníky napříč jednotlivými ústavy fakulty. Při této práci také významně pomohla paní Bc. Skýbová. Slovy doc. Miky: „*Pokud se studenti v navazujícím studiu osvědčí, bude to známka toho, že jsme práci vykonali dobře.*”

Studentům vštěpuje jednu ze svých zásad, a to: Dobrá příprava = dobrý výsledek. Při otázce, jaká přání má do budoucna, odpověděl velmi prostě, že je šťastný tak, jak je, a řídí se svým osobním mottem: „*Nechci být dokonalý, chci být prospěšný ostatním.*” Řídí se jím od své turistické expedice do Číny v červenci roku 2014, těsně před nástupem na naši fakultu (1. září 2014).

Ovlivnila jej buddhistická filosofie, o které přečetl několik obsáhlých knih. Je autorem více než 400 článků, vytvořil zhruba třicetku odborných skript, z toho dvojce na Slovensku. V nejbližší době by s kolegy rád vydal skripta v angličtině, která by sloužila především zahraničním studentům. Na závěr našeho povídání zmínil svůj apel na studenty, aby se zúčastňovali odborných konferencí, neboť se jedná o cestu, jak získat kontakt s potenciálními zaměstnavateli. Nejbližší příležitost budou mít na půdě FLKŘ již v září.



■ Text: Patricie Slavíková, Martina Růžicková

Prof. Ing. Jiří Dvořák, DrSc.

Kybernetická bezpečnost - pre niektorých z nás takmer neznámy pojem. Nemusíte sa báť, nie ste jediný. Na väčšine vysokých škôl je tento pojem, ako názov predmetu, tiež novinkou. S potešením Vám oznamujem, že tento akademický rok naša fakulta urobila krok do neznámych vôd a rozhodla sa zaradiť kybernetickú bezpečnosť do osnov študijných programov pod vedením skúseného odborníka prof. Ing. Jiřího Dvořáka, DrSc.

Z istého uhla pohľadu sa dá povedať, že táto téma nie je tak mladá ako si myslíte. Začala už v roku 1946 Norbertom Wienerom, ktorý ju popísal ako riadenie a prenos živých a neživých organizmov, kde spájalo časť technickú a sociálnu. Až do 70. rokov sa veľmi neujala, bola považovaná za akúsi pavedu. V dnešnej dobe je tomu však inak. S rozvojom počítačovej techniky sa rozvíja aj kybernetická bezpečnosť. Keď sa po doštudovaní vysokej školy pán prof. Dvořák rozhodoval, ktorým smerom sa bude uberať, zaujala ho práve kybernetika, v ktorej videl veľký potenciál. Ako sám hovorí: „*Zaujímalo ma, aký vzťah bude v budúcnosti mať človek k technike a aký technika k človeku. Bavilo ma zaoberať sa nie nepoznaným, ale tým, čo mi umožní ďalej poznávať.*” Táto oblasť ho zaujala do takej miery, až si spravil docentúru, neskôr profesúru v odbore technickej kybernetiky.

Dnešná doba je uponáhľaná a informácie rozsiahle, preto stále narastá potreba doplňovať si vzdelanie, a tak sa rozhodol aj pán Dvořák. Vzdelanie v oblasti ekonomickej kybernetiky si rozšíril v Spolkovej republike Nemecko na European Business School. A ako sa vlastne ocitol na FLKŘ? Úplne jednoducho. Fakulta ho zaujala tým, že sa koncentrovala na jednom mieste logistika spolu s bezpečnosťou a krízovým riadením. Oceňuje tiež prezieravosť vedenia fakulty, v tom že vidí budúcnosť v obore kybernetickej bezpečnosti. „*Rád učím pre radosť a táto fakulta mi to umožnila,*” hovorí s nadšením v hlase.

V živote mu okrem blízkej rodiny robia radosť najmä študenti. Prirovnáva ich k stromu, ktorý zasadíte a môžete ho vidieť rásť. Rád vidí, že sa študenti, ktorých učil, k nemu hlásia aj po rokoch. Na záver dodáva odkaz pre študentov: „*Buďte optimistický, aby všetko na čom pracujete, bolo zachované.*”

■ Text: Lucia Vykopalová



Asociace studentů v Uherském Hradišti, z. s.

Jistě jste už zaslechli o fakultním plese, o nové tradici Majálesu a plno dalších akcí, které bývají propagovány na naší fakultě. Za tím vším stojí velké množství práce, kterou si na svá bedra vzala Asociace studentů v Uherském Hradišti, z. s. Tento spolek vznikl v roce 2009 a stále se rozvíjí a přijímá nové členy. Jedná se o neziskovou organizaci, ve které působí studenti a dobrovolníci, kteří se rozhodli pomáhat s organizací a konáním společenských a studentských akcí.

Snahou ASUH je podpořit kulturní dění na FLKŘ a propojit studentskou sféru s akademickou. Také se snaží o hlubší spolupráci mezi studenty, akademiky a širokou veřejností. Důkazem spokojenosti jsou ohlasy, které se ASUH dostávají po skončení akcí.

Letošní 7. reprezentační ples FLKŘ 2016 proběhl dne 26. února v Kunovicích. Účast byla velká a hosté se jistě nenudili, parket nezůstal prázdný a kapela JagrBand, která celý večer ples doprovázela, nezůstala bez ovací.

Jen, co se slavnostní róby a obleky uložily do šatníků, dali se organizátoři do plánování Majálesu 2016, který proběhne 11. května na Masarykově náměstí v Uherském Hradišti. Letošní ročník bude specifický tím, že se pořadatelé zaměřili na část slova majáLES a směřují jej k ekologické sféře. Krom klasického průvodu a kapel se návštěvníci mohou

těšit na ekologicky zaměřené soutěže, třídění odpadu a sběr papíru. Aby toho nebylo málo, při příležitosti oslav 10 let vysokého školství v Uherském Hradišti se organizátoři rozhodli pro propojení všech školských institucí od mateřských školek, základních škol přes střední školy, až po vysoké školy v okrese Uherské Hradiště. Proto má také letošní Majáles zahájení už v 9.00 hod, kdy začíná program pro mateřské a základní školy, a potrvá až do 13.00 hod. Poté, ve 14.00 hod, se od fakulty vydá průvod středoškolačkami a vysokoškolačkami, aby přibližně o půl hodiny později začal na náměstí hlavní program, v němž se budou prolínat ekologické zaměření, zábavné programy a hlavně známé kapely, které zatím pořadatelé tají. Zároveň však slibují, že již brzy se celý program objeví na jejich stránkách.

Organizátoři doufají ve velký zájem z řad studentů, proto pro ně připravují nejrůznější překvapení a snaží se je aktivně zapojit do plánování programu podle jejich představ. Věříme, že se budou dařit i další ročníky společenských akcí, které tento spolek pořádá.

■ Text: Eva Gebauerová, Denisa Charvátová



Události >

Zahraniční návštěva na FLKŘ

Mezinárodní aktivity naší fakulty nezahrnují jen vycestování studentů v rámci programu Erasmus+. V posledních měsících se tento segment rozrostl o nabízení kurzů pro zahraniční studenty, kteří mají možnost odvézt si z FLKŘ znalosti z oblasti vyučovaných studijních programů i znalost českého jazyka. V uplynulých měsících této možnosti využily dvě skupiny návštěvníků – první z Kazachstánu, druhá z Číny a Ruska.

Devítičlenná skupina studentů z Kazachstánu přicestovala do České republiky koncem minulého roku, a to na základě stipendia od prezidenta Nursuntana Nazarbajeva. Naše fakulta jim nabídla čtyřměsíční kurz v oboru Řízení environmentálních rizik a nastavila pro ně individuální plán přednášek. Kazašští studenti tak měli možnost rozšířit své znalosti v dané oblasti a poznat nové prostředí, na čemž se podílel i zlínský Buddy System, který pro ně organizoval nejrůznější výlety.

Druhou skupinu zahraničních studentů přilákaly na FLKŘ kurzy českého jazyka pro cizince, které byly obnoveny po téměř pětileté pauze. Na základě žádosti z rektorátu naší univerzity přijelo v listopadu minulého roku na půdu naší fakulty deset studentů z Číny a dva studenti z Ruska. Od pondělí do pátku pro ně probíhají pětihodinové lekce, které vede tým zkušených lektorů. Spolu se skupinou studentů z naší fakulty, kteří jim věnují svůj čas nejen ve škole, ale i mimo ni, organizují společné akce a výlety. V době delšího volna někteří cestovali dál - poznávat Evropu. Z půlročního pobytu by si měli odvézt nejen přátelské vztahy a kulturní obohacení, ale především takové znalosti českého jazyka, které jim



umožní věnovat se překladatelské činnosti. Všichni zahraniční studenti, ať už z Kazachstánu, Ruska nebo Číny, obohatili svojí návštěvou nejen naši fakultu, ale také celou univerzitu. Kurzy českého jazyka jsou dále otevřeny těm, kteří o ně mají zájem, stejně tak i dveře naší fakulty jsou otevřeny všem, kdo mají chuť své znalosti rozšiřovat, studovat s chutí a zapálením pro danou věc.

■ Text: Jana Šamšová



Science Café od prosince i v Uherském Hradišti

Uherské Hradiště je opět o kousek blíže plnohodnotnému označení univerzitní město. Umístění Fakulty logistiky a krizového řízení do srdce Slovácka se od prosince minulého roku projevuje nejen výskytem studentů a akademických pracovníků v areálu bývalých kasáren, ale také cyklem veřejných přednášek pod názvem Science Café.

Science Café je cyklem neformálních diskusí, které nabízejí prostor pro setkávání vědců a veřejnosti. Přínos může být dvojitý. Osobnosti z akademické sféry zde mají možnost prezentovat výsledky svého bádání a zástupci veřejnosti dostávají příležitost zeptat se na cokoliv, co je v daných souvislostech zajímá. Tento koncept vznikl ve Velké Británii, odkud se rozšířil do mnoha dalších zemí. V České republice je Science Café pořádáno od roku 2008 občanským sdružením Otevíráme, které koordinuje celostátní síť těchto přednášek. Uherské Hradiště je jedním z patnácti měst zapojených do zmíněného projektu.

Přednášky z cyklu Science Café, jak už název napovídá, obvykle nacházejí zázemí v prostředí kaváren. Jinak tomu není ani v Uherském Hradišti, kde byly pro tyto účely vytipovány prostory kavárny ve foyeru kina Hvězda. A čím jsou právě hradištská setkávání nad kávou a vědou výjimečná? „Snažíme se jak studentům, tak i obyvatelům města nabídnout zajímavá témata, která souvisejí s naší univerzitou a s odborným zaměřením naší fakulty. Současně je naším záměrem představovat inspirativní osobnosti, které na univerzitě, resp. na místní fakultě působí. Cyklus přednášek odstartoval v prosinci dr. Illík

z Fakulty multimediálních komunikací, který návštěvníkům přiblížil historii baťovské reklamy. Dalšími přednášejícími byli např. doc. Ponižil z Fakulty technologické, prof. Chrástina z Fakulty logistiky a krizového řízení a konečně doc. Valášek, ředitel Ústavu environmentální bezpečnosti na naší fakultě, jehož přednáška o „éčkách“ v potravinách měla z hlediska divácké účasti zatím největší úspěch,“ zhodnotil dosavadní průběh vědecky zabarvených večerů proděkan FLKŘ pro vnější vztahy a celoživotní vzdělávání Mgr. Marek Tomašík, Ph.D., který si přednášky z cyklu Science Café v Uherském Hradišti vzal pod svůj patronát.

Přednášky probíhají zpravidla každé druhé úterý v měsíci. V průběhu zkouškového období a letních prázdnin si dá Science Café v Uherském Hradišti přestávku, aby se návratem studentského ruchu do města tento cyklus opět ožil. V rámci poslední přednášky tohoto akademického roku se posluchači vrátí o několik století do minulosti, kdy probíhaly nechvalně známé čarodějnické procesy. Do této oblasti přítomně zasvětil Mgr. Marek Tomašík, Ph.D., jehož přednáška se uskutečnila v úterý 10. května v 18 hodin, tedy v předvečer hradištského Majále-su.

Bližší informace je možné získat na webu www.sciencecafe.cz/uherske-hradište

■ Text: Jiří Dokulil

SVOČ 2016

Snahou každé univerzity, a tedy i každé fakulty, by mělo být vychovávat odborníky ve své profesi. Nejlepší cestou k naplnění tohoto cíle je ukázat studentům, jak přistupovat k práci, dát jim dostatečný prostor pro seberealizaci a poskytnout jim k tomu příznivé podmínky. A jsou to právě vytrvalost a osobní rozvoj jedince v konkrétní činnosti, které se později projevují jako přínos pro celou společnost. I tak si lze představit vědu a výzkum, důležitou živinu pro pokrok naší společnosti a nástroj na prokazování kvality vysokých škol.

Podporovat ve studentech vztah k výzkumu a tvůrčím činnostem je i jedním z cílů Fakulty logistiky a krizového řízení. Proto fakulta každoročně vyhlašuje soutěž ve Studentské vědecké odborné činnosti. Letošní konference SVOČ proběhla v pátek 15. dubna v dopoledních hodinách a její 11 účastníků, rozdělených do dvou odborných sekcí, si na vlastní kůži vyzkoušelo, jaké to je předstoupit a obhájit svoji práci před odbornou komisí.

Sekci ochrana obyvatelstva zastupovalo 5 studentů a do sekce, sloučující krizové řízení a environmentální bezpečnost, se přihlásili 3 zástupci oboru Ovládání rizik a 3 zástupci oboru Řízení environmentálních

rizik. Každý, kdo konferenci podpořil svojí účastí, si tak mohl vyslechnout zajímavé pohledy soutěžících týkající se například problematiky odpadového hospodářství hotelových zařízení, připravenosti obcí na mimořádné události, nebo se nechat informovat o rizicích start-upových projektů. Letošní ročník byl navíc zpestřen pracemi o environmentální kriminalitě a o managementu odpadů pěstivalských palíren, které byly psány a obhajovány v anglickém jazyce studenty 3. ročníku prezenčního studia oboru Řízení environmentálních rizik.

Nesmíme zapomenout také na vítěze letošního ročníku, kterými se v sekci ochrana obyvatelstva stali dva studenti 3. ročníku prezenčního studia - Anika Netolická (téma: Likvidace následků úniku nebezpečné chemické látky) a Radek Tomeček (téma: Činnost jednotek požární ochrany při havárii s únikem amoniaku ze zimního stadionu). V sekci krizového řízení a environmentální bezpečnosti zvítězil Petr Pospíšil z 3. ročníku Ovládání rizik kombinované formy s prací zabývající se analýzou rizik v dopravním podniku. Všem vítězům gratulujeme!

Na vítěze čekala mimořádná stipendia v hodnotě 3000 Kč. S prázdnou však neodcházel nikdo a finančně ocenění byli všichni soutěžící.

Nicméně, mimořádná stipendia by se dala, z pohledu toho, co studenti za svoji usilovnou činnost získají do budoucna, považovat za zanedbatelná. Mnohá témata totiž jistě poslouží k rozšíření poznatků uplatnitelných ve formě bakalářských prací. Mimo to se účastníkům nabízí možnost přednést svoji práci na zářijové mezinárodní konferenci, týkající se krizového řízení a řešení krizových situací. Zde se mohou představit odborníkům z praxe, získat další zkušenosti a navázat tak cenné kontakty, využitelné zejména pro jejich budoucí kariéru.

Snaha fakulty a jejích studentů, zapojovat se do projektů jako je SVOČ, si jistě zaslouží svoji pozornost a uznání. Za určitý nedostatek bychom mohli považovat pouze fakt, že informovanost akademické obce o detailech konání letošní konference nebyla na takové úrovni, jakou by si návštěvníci představovali. Věřím však, že do příštího roku budou tyto „šumy“ doladěny a nadále tak poroste nejen zájem o tuto událost, ale také její „šmrnc“. Pokud Vás už teď láká zapojit se do „SVOČky“ v dalším ročníku, tak vezte, že příležitost k tomu jistě dostanete. Z pozice loňského účastníka se rozloučím radou pro zájemce - zaměřte se na věci, které Vás zajímají, či problémy, které vás trápí, a staňte se budoucími odborníky na danou problematiku! Protože jak řekl na jedné z přednášek pan profesor Dvořák: „Nejmocnější zbraní studenta je zvědavost a především díky ní se stává hnací silou vědeckého pokroku.“

■ Text: Kamil Blažek



Aktuálně obrazem ...



Akce „Daruj šanci na život“ na FLKŘ



Ocenění Evy Gebauerové na Galavečeru UTB



Rektorský den sportu

■ Foto: Romana Musilová, Jan Salát

Očima studentů



Legenda: (první řada zleva) Hledání inspirace k psaní bakalářky, Vánoční večírek ve Hvězdě, Halloweenská párty na kolejích (druhá řada zleva) Kazašská siesta v laboratoři, Poslední zvonění „kombiňáků“

Fakulta nabídne zázemí pro setkání odborníků

Chcete získat nové zkušenosti v oblasti krizového řízení, anebo předat své? Chcete dále využít své poznatky ze „Svočky“ či bakalářské práce? Právě pro Vás se na půdě naší fakulty koná již tradiční mezinárodní konference na téma Krizové řízení a řešení krizových situací.

Cílem konference je vytvořit prostor pro výměnu nejnovějších teoretických i praktických poznatků v oblasti krizového a rizikového managementu. Konference umožní širokou diskusi a výměnu zkušeností vědecko-pedagogických pracovníků, odborníků z praxe ale i dalších účastníků konference.

Kdy: 8. – 9. září 2016 (čtvrtek, pátek – na tento termín budou navazovat Slovácké slavnosti vína a otevřených památek, které se zde konají o víkendu).

Kde: Uherské Hradiště, Fakulta logistiky a krizového řízení.

Pro koho: Konference je určena jak pro odborníky a studenty, tak pro širokou veřejnost, kterou dané téma zajímá.

Jak se přihlásit: Stačí odeslat přihlášku do poloviny července a zaplatit poplatek.

Při velkém zájmu studentů bude otevřena studentská sekce, kde budou prezentovat tzv. studenti studentům.

Pro bližší a aktuální informace navštivte stránku:

www.krizoverizeni-uh.cz.



Kalendárium >

Kalendárium akcí

Letní semestr – fakultní a univerzitní události

16. 5. – 17. 6.	Řádné zkouškové období (5 týdnů)
6. – 17. 6.	Státní závěrečné zkoušky bakalářského studia
20. 6. – 15. 7.	Opravné zkouškové období (4 týdny)
28. 6.	Promoce
30. 6.	Mezní termín pro přihlášení k tématům bakalářské práce (studenti 2. ročníku)
1. 7. – 26. 8.	Zápis na akademický rok 2016/2017 – nově přijatí
18. - 22. 7.	Fantastické letní kouzelné řádění – příměstský tábor pro děti na FLKŘ
1. - 31. 8.	Předzápis na zimní semestr 2016/2017
1. 8.	Mezní termín zápočtů a zkoušek v akad. roce 2015/2016 (do 12:00)
1. - 9. 9.	Zápis na akademický rok 2016/2017 – ostatní
8. - 9. 9.	Konference Krizové řízení a řešení krizových situací
12. 9.	Zahájení výuky akademického roku 2016/2017

Ze světa kultury a zábavy

2. 5.	Majáles – Zlín
10. 5.	Science Café – foyer v Kině Hvězda (18.00 hod, téma: Čarodějnické procesy)
11. 5.	Majáles – UH
1. – 10. 7.	Slovácké léto
22. – 30. 7.	Letní filmová škola UH
10. – 11. 9.	Slovácké slavnosti vína a otevřených památek

■ Přípravila: Martina Růžicková

Zajímavosti >

Na vlastní kůži

Studentka 3. ročníku oboru Ovládání rizik kombinované formy, Eva Gebauerová, se v loňském roce zúčastnila hned dvou konferencí. Jednou z nich byla již zmíněná zářijová konference, na které publikovala dva články. Prvním rozvinula své myšlenky z vítězné „Svočky“ a druhý příspěvek byl jakýmsi předvojem její bakalářské práce. Účast hodnotí jako velmi přínosnou především díky možnosti prodiskutovat svoje poznatky s odbornou komunitou. „Mohla jsem si zkusit napsat odborné články a spolupracovat s doktory a docenty na naší fakultě, se kterými jsem články publikovala. A takový bonus je to, že po vydání sborníku můžu sama sebe citovat v bakalářce,“ dodává Eva s úsměvem.

Lákadlem pro zájemce může být také fakt, že účast na „Svočce“ či na odborných konferencích bývá na řadě fakult považována za první krok k doktorskému studiu.



Skenuj a kontaktuj nás

prostřednictvím facebookových stránek
Fakultní revue.

TIRÁŽ

Koordinátor týmu: Ing. Jiří Dokulil; **Redakční tým:** Kamil Blažek, Eva Gebauerová, Denisa Charvátová, Martina Růžicková, Patricie Slavíková, Jana Šamšová, Lucia Vykopalová; **Foto:** Romana Musilová, archiv FLKŘ; **Grafický design:** Mgr. Jan Kramoliš, Ph.D.; **Redakční uzávěrka:** 28. 4. 2016.

Vydavatel: Fakulta logistiky a krizového řízení UTB ve Zlíně, Studentské náměstí 1532, 686 01 Uherské Hradiště